

No. NECTAR(327)DST/2020
North East Centre for Technology Application and Reach (NECTAR)
Department of Science and Technology,
Government of India.

New Delhi,
Dated: 19th September 2020.

VACANCY ANNOUNCEMENT

Subject: Filling up of one post of Advisor (Technical) on Direct Recruitment Basis in the North East Centre for Technology Application and Reach (NECTAR), an autonomous institution based at Shillong (Meghalaya) under Department of Science & Technology.

Application are invited for filling up of the post of **Advisor (Technical)** of the **North East Centre for Technology Application and Reach (NECTAR)**, an autonomous institution based at Shillong (Meghalaya), on **Direct Recruitment Basis**, in the pay scale of Pay Band-4 (Rs.37,400-67,000) + Grade pay Rs.8,900/- (Level 13-A in Pay Matrix Rs.1,31,100-2,16,600 as per the **7th CPC**). The Centre has been set up for promoting the deployment of technologies and services in the states of the North East Region.

Job Description:

The Advisor (Technical) will be one of the Senior Technical Officer having domain expert will head the Division whose function shall involve Technology Assessment, policy & planning in the field of geospatial technologies, communications, bamboo, food processing and allied technology sectors. S/he will be responsible for overall functioning of the division and implementation of associated projects/activities of NECTAR.

I. **Mode of Recruitment:**

By Direct Recruitment

II. **Age Limit, Qualification and Experience**

(a) Age limit:

Not exceeding 50 years as on 1st January,2021
(If, it will be advertised in July-December, 2020)

(b) Educational & Other Qualification required

Essential: Doctorate in Bio-Technology/ Forestry/ Agro-Forestry/ Botany/ Geo-Informatics/ Horticulture/ Food Processing or equivalent from a recognized University.

OR

ME/M.Tech. in Civil/Mechanical/ Chemical/ Electronics & Communications/ Instrumentation/ Geo-Informatics/ Geospatial Technologies/ Food Processing or equivalent form a recognized University.

(c)Essential Experience

14 years for those holding M.Tech Degree and 15 years for those holding other Master Degree in Technology applications in the areas of geospatial technologies, communication, bamboo products, food products and allied areas.

(d) Desirable Experience

Three years experience in Science & Technology in North Eastern States

(e) Period of Probation- One Year

Application typed on plain paper in the format given at Annexure-1 should be sent by post to **office of NECTAR, II Floor, Vishwakarma Bhawan, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi - 110016** so as to reach this address by 03rd November 2020 by 17:30hrs. The last date of receipt of application from candidates in Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi Sub Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Island and Lakshadweep will be 10th November 2020 by 17:30 Hours. Only short listed candidates will be called for the personal Interview/ Discussion.

Note:- Matters relating to the terms and other conditions of service of the Advisor (technical), with respect to which no express provisions has been made above, shall be governed by the Bye Laws of NECTAR

ANNEXURE I

**APPLICATION FOR THE POST OF ADVISOR (TECHNICAL), NORTH EAST CENTRE
FOR TECHNOLOGY APPLICATION AND REACH (NECTAR)**

Space for
Photograph

1. (a) Name (in capitals) _____

(b) Designation of the Applicant (in full) _____

(c) Office Address: _____

2. Address for communication _____

3. Telephone No: Office _____ Residence _____ Fax _____

Mobile No. _____ E-Mail address _____

4. Date of Birth _____ Age as on date of advertisement _____

5. Eligibility criteria:

	As per job description	Possessed by the officer	Whether eligible or not
Educational/professional qualifications (along with the name of Institutions)			
Pay Scale			

Length of service in eligible pay scale			
---	--	--	--

Note: If space is inadequate, may attach details as annexures

6. Position held during the preceding fifteen years:-

Sl. No.	Designation, and place of posting	Organization	From	To	Pay scale
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					

Note: If space is inadequate, may attach details as annexures

7. Nature and duration of experience relevant for the advertised post and job description:

Sl. No.	Designation, and place of posting	Organization	From	To	Pay scale
1					
2					
3					
4					
5.					

Note: If space is inadequate, may attach details as annexure

8. Give Name, Address & Contact Numbers of three references.

- a)
- b)
- c)

9. I certify that:

- (i) A write up on the significant contributions made by the undersigned during the present/past assignments and my suitability for the post is enclosed at Encl. II.

Declaration:

I also certify that I am not facing any charge of, nor have ever been convicted for, any act of moral turpitude or economic offence.

I further submit my willingness that I will join the post, if selected. In case, if I give my unwillingness after the discussion is held, but before the appointment is processed or after issue of offer of appointment, I may be debarred for a period of two years for being considered for a Board level in any PSE other than the one to which I belong to.

I certify that the foregoing information is correct and complete to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed/distorted. If at any time I am found to have concealed any material information, my appointment shall be liable to be summarily terminated without recourse.

Date:-

Place:-

Signature of applicant

(Name of applicant)

No. NECTAR(327)DST/2020

उत्तर पूर्वी प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग और प्रसार केंद्र,
विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग,
भारत सरकार

नई दिल्ली

तारीख: 19 सितंबर 2020

विज्ञप्ति घोषणा

विषय: विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग के तहत शिलांग (मेघालय) स्थित एक स्वायत्त संस्थान, उत्तर पूर्वी प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग और प्रसार केंद्र, (नेक्टर) में सीधी भर्ती पर सलाहकार (तकनीकी) का एक पद भरने हेतु।

शिलांग (मेघालय) में स्थापित उत्तर पूर्वी प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग और प्रसार केंद्र में सलाहकार (तकनीकी) के पद को भरने हेतु सीधी भर्ती के आधार पर आवेदन आमंत्रित किया जाते हैं, जिसका वेतनमान पे बैंड-4 (रु. 37,400-67,000) + ग्रेड पे - रु. 8,900/- एवं 7वें केंद्रीय वेतन आयोग के अनुसार, वेतन का ढाँचा रु. 1,31,100-2,16,600 (लेवल 13-ए) एवं होगा। इस केंद्र को उत्तर पूर्वी क्षेत्र के राज्यों में प्रौद्योगिकियों के कार्यन्वयन को प्रोत्साहित करने के लिए स्थापित किया गया है।

कार्य का विवरण:

सलाहकार (तकनीकी) इस क्षेत्र में विशेषज्ञता रखने वाला वरिष्ठ तकनीकी अधिकारी होगा और यह पूरे विभाग का नेतृत्व करेगा, जिसके कार्य में प्रौद्योगिकी आंकलन, भू-स्थानिक क्षेत्र में नीति एवं नियोजन, संचार, बाँस एवं खाद्य प्रसंस्करण और संबद्ध प्रौद्योगिकी क्षेत्र सम्मिलित होंगे। वे विभाग के संपूर्ण क्रियाकलाप और सहायक परियोजनाओं/नेक्टर की गतिविधियों के क्रियान्वयन के लिए उत्तरदायी होंगे।

1. भर्ती का माध्यम:

सीधी भर्ती के द्वारा

2. आयु सीमा, योग्यता और अनुभव

(क) आयु सीमा:

1 जनवरी, 2021 को 50 वर्ष से अधिक ना हो।

(अगर इसे जुलाई-दिसम्बर, 2020 में विज्ञापित किया जाएगा)

(ख) शैक्षणिक एवं अन्य योग्यताएं

जैव प्रौद्योगिकी में डाक्टरेट/ वानिकी/ कृषि वानिकी / वनस्पति विज्ञान/ भू सूचना विज्ञान/ बागवानी/ खाद्य प्रसंस्करण या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से समकक्ष

या

सिविल में एमई/ एम टेक / यांत्रिक / रासायनिक / इलेक्ट्रॉनिक और संचार / उपकरण / भू - सूचना विज्ञान / भू-स्थानिक प्रौद्योगिकियाँ / खाद्य प्रसंस्करण या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से समकक्ष

(ग) अनिवार्य अनुभव :

एम टेक डिग्री रखने वालों के लिए 14 साल का अनुभव तथा 15 वर्ष का अनुभव उनके लिए जिनके पास भू-स्थानिक प्रौद्योगिकियों के क्षेत्रों में प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग ,संचार ,बांस के उत्पाद खाद्य उत्पाद और ,संबद्ध क्षेत्र में मास्टर डिग्री

(घ) अपेक्षित अनुभव:

उत्तर पूर्वी राज्यों में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी में तीन वर्षों का अनुभव।

(ङ) परीक्षा (प्रोबेशन) की अवधि: एक वर्ष

अनुलग्नक-1 में दिये गये प्रारूप को सादे पृष्ठ पर टाईप कर के डाक द्वारा उत्तर पूर्वी प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग और प्रसार केंद्र, द्वितीय तल, विश्वकर्मा भवन, शहीद जीत सिंह मार्ग, नई दिल्ली -110016 पर दिनांक 03 नवंबर 2020 शाम 5:30 बजे तक भेजा जाना चाहिए । मेघालय, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लद्दाख संभाग और हिमाचल प्रदेश के लाहौल एवं स्पीति जनपद और चंबा जनपद के पंगी उप-संभाग, अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह और लक्षद्वीप के अभ्यर्थियों से आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि 10 नवंबर 2020 शाम 5:30 होगी। केवल शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को व्यक्तिगत साक्षात्कार / चर्चा के लिए बुलाया जाएगा

नोट:- सलाहकार (तकनीकी) की सेवा के नियम एवं अन्य शर्तों से संबंधित विषयों, जिसके सम्बन्ध में ऊपर कोई तीव्रगामी प्रावधान नहीं किया गया है, को नेक्टर के उप-नियमों द्वारा संचालित किया जाएगा।

अनुलग्नक 1

उत्तर पूर्वी प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग और प्रसार केंद्र, (नेक्टर) में पर सलाहकार (तकनीकी) का एक पद भरने हेतु आवेदन पत्र।

फोटोग्राफ हेतु स्थान

- (क) नाम (स्पष्ट अक्षरों में)
(ख) आवेदक का पदनाम (पूरा) _____
(ग) कार्यालय का पता _____
- पत्राचार हेतु पता
- दूरभाष नं कार्यालय _____ निवास _____
मोबाइल नं. _____ ईमेल पता _____
- जन्मतिथि _____ विज्ञापन की तिथि को आयु _____
- पात्रता विवरण

	कार्य की रूपरेखा के अनुसार	अधिकारी द्वारा धारित पद	पात्र है या नहीं
शैक्षिक / व्यावसायिक योग्यता संबंधित (संस्थानों के नाम सहित)			
वेतनमान			
पात्र वेतनमान में सेवा की अवधि			

नोट: यदि स्थान कम हो तो विवरण के लिए अनुलग्नक संलग्न कर सकते हैं

6. विगत 15 वर्षों के दौरान धारित पद

क्रम सं.	पदनाम एवं पदस्थापना स्थल	संगठन	से	तक	वेतनमान
1.					
2.					
3.					
4.					
5.					
6.					
7.					
8.					

नोट: यदि स्थान कम हो तो विवरण के लिए अनुलग्नक संलग्न कर सकते हैं

7. आवेदित पद और कार्य की रूपरेखा के अनुसार संबंधित कार्य की प्रकृति और अनुभव की अवधि

क्रम सं.	पदनाम एवं पदस्थापना स्थल	संगठन	से	तक	वेतनमान
1.					
2.					
3.					
4.					
5.					

नोट: यदि स्थान कम लगे तो विवरण के लिए अनुलग्नक संलग्न कर सकते हैं

8. तीन संदर्भों (रेफ्रेन्सेज़) के नाम, पते एवं फोन नम्बर दें

क)

ख)

ग)

9. मैं प्रमाणित करता/ करती हूँ कि:

(i) अधोहस्ताक्षरी द्वारा वर्तमान/विगत कार्यों के दौरान किए गये उल्लेखनीय योगदान और इस पद के लिए मेरी उपयुक्तता पर विवरण अनुलग्नक - II में सलग्न है

घोषणा

मैं यह भी प्रमाणित करता/ करती हूँ कि मैं नैतिक भ्रष्टता या आर्थिक अपराध के किसी भी आरोप का सामना नहीं कर रहा / रही हूँ और ना ही ऐसी किसी कार्रवाई में मुझे दोषी ठहराया गया है।

मैं आगे अपनी इच्छा व्यक्त करता / करती हूँ कि यदि मेरा चयन हुआ तो मैं पदभार ग्रहण करूंगा/करूंगी। यदि किसी कारण से, मैं आयोजित विचार-विमर्श के बाद अपनी अनिच्छा व्यक्त करता/ करती हूँ तो यह नियुक्ति की प्रक्रिया शुरू होने से पहले किया जाएगा अथवा नियुक्ति प्रस्ताव जारी होने के बाद, ऐसा करने की स्थिति में, मेरे संबंधित कार्यालय को छोड़कर, अन्य किसी भी सरकारी उपक्रम में बोर्ड स्तर पर विचार के लिए, मुझे दो वर्षों की अवधि के लिए वंचित किया जा सकता है।

मैं प्रमाणित करता / करती हूँ कि मेरी जानकारी और विश्वास के आधार पर दी गयी सूचना सही और पूर्ण है एवं इसमें कुछ भी छिपाया/विकृत नहीं किया गया है। यदि किसी भी समय मुझे कोई भी सामग्री सूचना छिपाने का दोषी पाया गया तो बिना किसी आश्रय के मेरी नियुक्ति को संक्षेप में समाप्त किया जा सकता है।

दिनांक:-

स्थान

आवेदक के हस्ताक्षर

(आवेदक का नाम)